


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

No jen se přiznejte, ne-
chali jste se někým (či ně-
čím) na prvního dubna na-
pálit? Já hlavně doufám, ~e
nás na Velikonocích nebu-
de čekat to pravé aprílové
počasí. . . a ~e budeme mít
hezky a teplo.

Haf! Haf! Haf!

Při hře od Arálií jsme,
jak bylo slíbeno, vyšetřova-
li záhadné dědictví. Hraběn-
ka Straussová toti~ po svém
zesnulém mu~i zdědila ce-
lou hvězdárnu na Petříně!
Záhadu se nám naštěstí po-
dařilo objasnit, on byl toti~
pan Strauss jednou ~enatý
u~ předtím a hvězdárnu měl
po předchozí ~eně. Nějaké
otázky mo~ná zůstaly ne-
zodpovězeny, ale i tak to ně-
kdy v té detektivní práci bý-

vá. Nejlépe si vedl tým čís-
lo tři, kterému ještě takhle
opo~děně gratuluji (a trochu
mu závidím ty kremrole, haf
haf)!

Haf! Haf! Haf!

Na tábor letos vyrazíme
od 1. do 22. července! U~
jste od nás dostali přihláš-
ky, tak vás za vedoucí moc
prosím, abyste nám všech-
ny potřebné papíry (to jest
přihláška, posudek od léka-
ře a kopie kartičky pojištěn-
ce) nosili co nejdříve, a tá-
bor také co nejdříve zapla-
tili. Pro více informací se
mů~ete podívat na táborovu
stránku (vpr.red/tabor-info).

Haf! Haf! Haf!

Vše nejlepší štěkám
v dubnu Kájovi, Madlence,
Markétce, Lojzičce, Štěpá-
novi H. a Pomovi!

2



Haf! Haf! Haf!

20. dubna nastane hyb-
ridní zatmění Slunce, od
nás ale bohu~el nebude vi-
dět 4 to byste museli do In-
donésie, Austrálie nebo tře-
ba Vietnamu. K dubnu se
ale vá~e jedno významné vý-

ročí: letos tomu bude 62 let,
co se do Vesmíru vypravil
první člověk, kosmonaut Ju-
rij Gagarin. Bylo tomu 12.
dubna 1961. Gagarin jednou
obletěl Zemi a v kosmu strá-
vil kolem 108 minut.

Haf! Haf! Haf!

Co budeme dělat my větší?
4. 4. Oddílová schůzka (16.30419.00)

6. 4 10. 4. Velikonoce
11. 4. Dru~inové schůzky

dřívější: (16.30418.00)
pozdější: (18.00419.30)

14. 4. Čaj (16.00419.00)
18. 4. Oddílová schůzka (16.30419.00)
25. 4. Dru~inové schůzky
2. 5. Oddílová schůzka (16.30419.00)

A dále?
19. 4 21. 5. Oddílové hry o Štítek táborníka
9. 4 11. 6. Poklad a voda (nebo překvapení)
1. 4 22. 7. Tábor

3



Štěně štěká. . .
Ňaf! Ňaf! Ňaf!

V březnu se naší cukrárně
dařilo velmi dobře, přidali
jsme do našeho sortimentu i
makronky! Také se nám na
výpravě podařilo zachránit
Pučálkovic Aminu. To by mě
zajímalo, co nás čeká v dub-
nu.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Tábor se nám rychle blí~í

a s ním přicházejí i přihláš-
ky. Veškeré informace nalez-
nete u vedoucích a na od-
dílových stránkách. Poprosi-
li bychom vás, abyste nám
přihlášky přinesli nejpozdě-
ji do konce května.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Štěkám všechno nejlep-
ší k narozeninám Josífce a
Týně!

4



Co budeme dělat my menší?
9. 4 10. 4. Velikonoční výprava

13. 4. Schůzka (17.00418.30)
14. 4. Čaj (16.00418.00)
20. 4. Schůzka (17.00418.30)
27. 4. Schůzka (17.00418.30)

A dále?

5. 5. Čaj
19. 4 21. 5. Oddílové hry o Štítek táborníka
9. 4 10. 6. Poklad
4. 4 11. 7. Tábor

5



Štěně
Březnová výprava

Na letošní Březnovou výpravu jsme se vydali do Kunratic-
kého lesa. Poté, co jsme se sešli na Masarykově nádra~í,
jsme tedy dojeli vlakem na zastávku Praha-Kunratice. Při
jízdě jsme za okny viděli pořádný slejvák, naštěstí se ale
po našem výstupu dost zmírnil a zanedlouho přestal úplně.
Na naší cestě nás doprovázela rodina Pučálkova a jejich
domácí mazlíček Amina. Ve vlaku jsme se dozvěděli, jak
Aminu rodina získala. Našel ji pan Pučálek spolu se svými
dětmi v místech, odkud odjel cirkus.

6



Chudáka zapomenutého štěňátka se pan Pučálek s dětmi
ujal, dovedl ho domů, kde nakonec k přijetí nového člena
rodiny přemluvili i paní Pučálkovou. Aby bylo štěně vycvi-
čené, rozhodla paní Pučálková, ~e bude navštěvovat cvičák,
kde ho naučí základní psí povely. Tak jsme se psího výcviku
zúčastnili také a trénovali jsme povely po zbytek cesty.

Později nám ale začalo vrtat hlavou, co za psí rasu vlastně
ta Amina je. Porovnali jsme tedy Aminu s příslušníky vše-
mo~ných psích plemen, ale Amina se nějak ~ádnému z nich
nepodobala. Nakonec nám došlo, ~e Amina vlastně není
~ádný pes, ale ~e je to vlastně malé ~irafátko! Jistě si do-

7



vedete představit, ~e pro paní Pučálkovou to nebylo zrovna
příjemné překvapení. Avšak Amina jí brzy dokázala, ~e umí
být celé domácnosti prospěšná, kdy~ zachránila pana Pu-
čálka, který vypadl z okna. (To, ~e bez Aminina přičinění by
pan Pučálek z okna nikdy nevypadl, paní Pučálkové raději
neříkejte.) Amina chytila pana Pučálka za kšandy a dr~ela
ho, aby nespadl a~ dolů na chodník. Mezitím jsme pomohli
hasičům sesbírat potřebné vybavení a urychleně se dostat
pod Pučálkovic okno a pana Pučálka zachránit.

Aminin hrdinský čin nezůstal městu utajen a brzy se na
místě vyrojila hromada reportérů a ka~dý se sna~il získat
nějakou tu Amininu fotku. Aby se sláva Pučálkovic Aminy
rozšířila do světa, pomohli jsme, i přes nelibost rodiny,
ukrást reportérům několik fotograûí. Nakonec u~ se nad
námi začala stahovat tmavá mračna, tak~e jsme zrychlili,
abychom se rychle dostali pod nádra~ní střechu. Ne~ jsme
tam stihli dojít, spadlo na nás sice pár krup, ale moc dlouho
jsme se jim nevystavovali. Cesta vlakem do Prahy byla velmi
rychlá, tak~e jsme se zanedlouho vrátili opět k rodičům.

8



Makronky

U~ je tomu pár měsíců, co jsme si cukrárnu otevřeli, a u~
jsme poměrně zkušenými cukráři. Proto jsme si v březnu
trouüi i na tak tě~ký recept, jakým jsou makronky. Pokud
byste měli odvahu se do toho pustit i doma, tak se s vámi
o náš recept rádi podělíme. Případné dotazy mů~e zodpo-
vědět zkušená makronkářka Týna.

Jaké suroviny potřebujete?

Na makronky:

• 212 g mandlové mouky
• 212 g cukru moučka
• 82 g bílků (na přidání k mandlové mouce) + 90 g
bílků (na rozvar)

• vanilka (např. mletá vanilka v sáčku)
• 236 g cukru krupice
• 158 g vody
• potravinářské barvivo (výběr barvy je čistě na vás)

Na krém:

• 1 balení mascarpone
• 1 smetanu ke šlehání
• cukr moučka dle chuti

9



A jak tedy na to?

Všechny suroviny si nejlépe nava~te a připravte předem.
Troubu předehřejte na 170 °C na horkovzduch. Do mísy pro-
sejte přes síto mandlovou mouku, k ní prosejte cukr moučka
a rozmixujte to ručním mixérem. Přidejte přiměřeně va-
nilky a přilejte 82 g bílků. Vše rozmíchejte metličkou, měla
by z toho vzniknout taková hustá kaše. Dejte stranou. 90 g
bílků dejte do kuchyňského robota a šlehejte na malý výkon,
nebo poproste někoho, aby vám je šlehal ručním šlehačem.
Vyplatí se tam přidat trochu cukru krupice.
Mezitím, co se šlehají bílky, zapněte vařič na nejvyšší

výkon a dejte vařit vodu, do vody rovnou nasypejte cukr
krupice a rozpust’te ho za pomoci míchání metličkou. Cuk-
rový rozvar vařte za průbě~ného míchání, dokud nebude
mít teplotu 120 °C (poté, co začne voda vařit, trvá ještě cca
10 minut, ne~ dosáhnete po~adované teploty). Poté zvyšte
šlehání bílků na střední výkon a pomalu tam vlijte cuk-
rový rozvar, vlívejte přes stěnu šlehací mísy. Šlehejte do té
doby, dokud nebude mísa na dotek vla~ná a~ skoro stu-
dená. Poté po částech ručně za pomoci stěrky vpracujte do
hmoty z mandlové mouky. Na závěr přidejte potravinářské
barvivo. Vzniklou hmotou naplňte zdobicí cukrářský sáček
a nastříkejte makronky na plech pokladený pečicím papí-
rem. Mezi jednotlivými makronkami nechte mezery.
A~ nastříkáte celý plech makronek, asi desetkrát s ple-

chem bouchněte o stůl pokrytý několika kuchyňskými utěr-
kami. Poté dejte plech do trouby a teplotu sni~te na 130 °C.

10



Pečte 12 minut. Po vyndání z trouby nechte makronky vy-
chladnout a zhruba po 2 hodinách je mů~ete naplnit kré-
mem, který si připravíte tak, ~e společně vyšleháte mascar-
pone, smetanu a cukr moučka. Naplněné makronky dejte
před konzumací alespoň na 3 hodiny do lednice, ideálně
přes noc, aby hezky změkly.

11



Zmrzlina

Do cukrárny dorazily 4 děti: Jarmila, Honza, Karel a Róza.

• Jarmila a Honza mají nejraději dort.
• Honza a Róza mají červenou čepici.
• 2 z dětí mají zelenou čepici.
• Jedno z dětí se zelenou čepicí má nejraději dort,
druhé má nejraději zmrzlinu.

Jaké z dětí má nejradši zmrzlinu? Zvládneš hádanku vy-
řešit? Odpověd’ dones ukázat Mikuldovi na schůzce (nebo
pošli přes e-psa: vpr.red/e-pes)!

12



Pejsek
Jedním tahem

pro mladší (do 4. třídy)

Tvým úkolem je nakreslit obrázek ní~e. Ale pozor, tečky
spojuj rovnou čárou a celý obrázek musí být jedním tahem.
Řešení uka~ Pomerančovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a
dostaneš pár bodů do bodování.

13



Sirky
pro starší (od 5. třídy)

Vytvoř právě pět čtverců přesunutím tří sirek.

Řešení uka~ Pomerančovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a
dostaneš pár bodů do bodování. Pro ty, co si lámali hlavu
marně, je tu řešení z minula.

14



Tajný rozhovor

Kdo správně pozná, s kým je, a řekne odpověd’ Esterce, nebo ji
pošle na vpr.red/e-pes, dostane bod do bodování.

E: Jaká je tvoje oblíbená výprava?
?: Já moc nevim. Mám docela rád/a Vánočku, nebo Štítek,
nebo Bruslení.
E: Jezdíš na Velikonočku, a pokud ano, jaká je tvoje oblí-
bená část?
?: Moje oblíbená část je, kdy~ v noci nemrznu a kdy~ je-
deme domů. Ale dobře, mám rád/a zpívání večer v týpku.
E: Nejoblíbenější táborový jídlo?
?: Ehhh. . . Já nevim. Třeba oblo~ený chleby, ale mohlo by
na nich být víc sýra.
E: Tak to je zajímavá odpověd’. Jaká je tvoje nejoblíbenější
oddílová hláška?
?: Je jich hodně, ale momentální favorit je: „Nechci být ha-
ter, ale nedáváš mi jinou mo~nost.<
E: Tato odpověd’ mi tedy velice polichotila. Kdo je tvůj nej-
oblíbenější vedoucí?
?: Pan Zelí. Je nějaká jiná správná odpověd’?
E: To je velmi dobrý point. Jaký je tvůj nejoblíbenější tábor?
?: To se taky tě~ko hodnotí, ale tak třeba Maûe byla dobrá.
Není to u~ trochu moc otázek?
E: Tak smrdíš. Ok. Kdo?? Čau.
?: No ty ses ptala, Ester.

15



Hvězdná obloha

Kdy~ se vám ráno omylem při snídání rozlije karton s mlé-
kem, rozhodně kvůli tomu nemá cenu plakat, nicméně po-
kud tu paseku rychle nevytřete, asi vám v kuchyni po tom
všem mléce zůstane üek. At’ u~ by jste ale toho mléka roz-
lili sebevíc, rozhodně by to nenadělalo takovou spoušt’, aby
byla velká jako Mléčná dráha kři~ující noční oblohu.

Byt’ v Praze je kvůli světelnému smogu skoro nemo~né
v Mléčnou dráhu pozorovat 4 ostatně kvůli světelnému
znečištění ve městech ji nevidí a~ třetina všech lidí na
zemi 4 kdy~ na nějaký čas vyrazíte ven z města a zrovna
budete mít v noci jasno, určitě Mléčnou dráhu nemů~ete
přehlédnout. Na obloze se vyjímá jako tah tlustým štětcem
od severovýchodu k jihovýchodu a prochází souhvězdími,
jako jsou Kasiopea a Kefeus (o nich~ jsme ji~ mluvili), La-
but’ a Orel (o nich~ ještě bude řeč). Ačkoli na první pohled
vypadá pouze jako svítící stu~ka, ve skutečnosti Mléčnou
dráhu tvoří neuvěřitelné mno~ství hvězd, které jsou ale tak
blízko u sebe, ~e jednotlivé hvězdy byli lidé schopni pozo-
rovat a~ v 17. století. Mléčná dráha není jen tak ledajaký
vesmírný úkaz, ale jedno z ramen naší domovské galaxie,
jedné z miliard 4 ne-li více 4 galaxií ve vesmíru.
A jak přišla Mléčná dráha ke svému podivnému jménu,

říkáte si? Jako u spousty jiných astronomických pojmů za
něj mů~eme vděčit starověkým Římanům, respektive Ře-
kům, kteří se domnívali, ~e jasný pás na obloze je mateř-
ským mlékem bohyně Héry.

16



Kdy~ to ale porovnáme s ostatními světovými mytologi-
emi, je jejich vysvětlení docela neobvyklé. Mnohem častěji
ji kultury pova~ují za cestu nebo řeku, která obepíná svět.

Zajímavé je to kupříkladu u Inků, kteří věřili, ~e Mléč-
nou dráhou po obloze proudí všechny vody světa, které se
posléze v uzavřeném koloběhu vrací na zem. Pova~ovali ji
za tak důle~itou, ~e pro ně nebyly nejdůle~itějšími orien-
tačními body sever a jih jako u nás, ale severozápad a jiho-
východ, kde za obzorem mizí Mléčná dráha. Na ji~ní polo-
kouli, kde se na kontinentu ji~ní Ameriky nacházela i říše
Inků, ještě ke všemu není vidět ta stejná část Mléčné dráhy
jako u nás. Z jejich pohledu toti~ Mléčnou dráhu zakrývá
pár tmavých skvrn, které v jejich vyprávění představovaly
zvířata, které z mohutné řeky chodí pít, jako třeba velkého
hada, ~ábu a lamu s malým lamátkem.
Pokud byste si do bodování chtěli připsat nějaký ten

bonusový bod, mů~ete do konce dubna nakreslit, jak by
podle vás vypadalo souhvězdí lamy 4 jednoduše nakres-
lete hvězdičky, které dohromady utvoří výsledný obrázek.
Moc děkuji Aničce a Róze, kterým hvězdy Plejád připomí-
nají kachnu se závojem a člověka v ~abím kostýmu. Tomu
říkám představivost!
Hvězdám zdar!

17



Čičorka pestrá
rostliny v okolí tábora

V dnešním čísle Pejska se podíváme na rostlinu, kterou
poznáme nejlépe podle jejích bílorů~ových květů. Čičorku
mů~eme najít nejčastěji na loukách, mezích nebo na okra-
jích cest. Vyhovují jí spíše suchá místa, proto na ni na tá-
boře nenarazíme a~ tak často. Rostlina se dnes pou~ívá jako
pícnina, to znamená, ~e s ní krmíme hospodářská zvířata.
Kromě toho se dříve vyu~ívala v léčitelství při léčbě srdeč-
ního selhání. Pozor, čičorka pestrá je ale mírně jedovatá,
zvířatům sice neškodí, ale lidem při nesprávném u~ívání
ano. Čaj si z ní prosím proto na táboře raději nevařte a
nepou~ívejte ji ani při vařících etapách.
Komu by se podařilo čičorku najít, usušit a nalepit na

papír, nebo čičorku na papír nakreslit, necht’ svůj výtvor
uká~e Tee, nebo pošle fotku na e-psa (vpr.red/e-pes). Body
do bodování ho jistě neminou! Nezapomeňte přidat také
název rostliny.

18



19



Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Pomeranč: 720 358 010
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Mikulda: 721 294 254

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


